

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.”

Od administracji.

Przedpłata za miesiąc grudzień: we Lwowie: miesięcznie 1 zhr. 50 ct.

(Zamach na cara. — Ostrożność przedsięwzięcia w podróży. — Wiara cara w opiekę Opatrzności.)

Posyła cara moskiewskiego jest zaiste bardzo niewygodna. Po zamachu Solowiowa, nie czując się bezpiecznym w Petersburgu, ucieka on do Liwadii.

jechał pociąg dworski, złożony ze znanych do brze w Moskwie carskich salonowych wagonów.

Za tym pociągiem szedł drugi, złożony ze zwykłych wagonów pierwszej klasy. W nim siedział car z rodziną i świtą.

Nihilisci przypuszczali widocznie, że takiej samej taktyki użyje car i obecnie. Założywszy tedy minę dynamitową niedaleko dworca w mieście Moskwie, przepuścili pociąg illuminiowany.

Ważniejszą jednak sprawą niż śmierć pewnej liczby posługaczy carskich, jest kwestja, czy ten nowy zamach otworzył carowi oczy, czy pokazał mu przepaść, nad którą stoi, i w którą pomimo policyjnej opieki wpaść lada chwila może wraz z całą swą rodziną i całym swym tronem.

Z despotą, który wierzy w świętość swej władzy i sądzi się być biczem bożym, trudniejsza walka niż z zdemoralizowanym tchórzem, drzącym przed potęgą spiskowców.

Stara Presse, która mimo że od 1. b. m. przeszła w własność jakiegoś Adolfa Nassaua, żyda literata mało znanego, uchodzi jednak ciągle za organ półurzędowy, i taką też rolę ciągle odgrywa w najważniejszych sprawach austriackich.

Jak się dowiadujemy, sądy galicyjskie poruszyły myśl, aby w Austrii, a przynajmniej w Galicji mianowano adwokatów sędziami podobnie jak w Anglii i Francji.

„Nie wchodzimy w to, czy dobrze jest zwyczaj obcych krajów wprowadzać do naszego systemu biurokratycznego, — zawsze jednak godnem uwagi jest, że w składzie urzędników tak wielkiego kraju monarchii objawia się tak nagłe a stateczne ubywanie zdolnych funkcjonariuszów wyższych.

O cóż jednak chodzi właściwie? Oto o zamianowanie adwokata krakowskiego, dr. Słachetkowskiego, prezesem lwowskiego sądu krajowego w nagrodę za jego różne zasługi, które mianowicie położył w rokowaniach z rządem moskiewskim, tudzież dla zadźwignienia pewnej kłace. Ale czyż na to potrzeba było takiej prosto bezczelnej wycieczki przeciw naszemu stanowi sędziowskiemu?

Podlegacie Starej Pressy mogą nakoniec być pewnymi, że czasy rozdobęd w Galicji nie potrwają niemię.

Twierdzenie na czele komunikatu, że historia ta pochodzi od sądów galicyjskich, uważamy wręcz za kłamstwo.

Dzisiaj poczyna się w przedlitawskiej Izbie posłów szczegółowa rozprawa nad ustawą wojskową. Ogólna skończyła się głosowaniem, z góry już od kilku dni wiadomem, tj. prócz 20 reszta posłów uchwała przystąpić do rozprawy szczegółowej — gdyż moc swoją w tej dopiero zamierzają okazać centraliści.

Rozprawy wszędy mało budzą zjawienia wobec pewnego już faktu, że projekt rządowy nie uzyska w Izbie większości dwóch trzecich. Głównie więc zajmuje pytanie, co się dalej stanie, jeżeli centraliści Izby posłów nie pójdą za swymi towarzyszami z Izby panów, którzy z pewnością projekt rządowy przyjmą.

Słychać bardzo głośno, że klubowi hohenzwartowskiemu grozi rozbicie — mianowicie siedmiu członków zamierza wystąpić z tego klubu z powodu, że zamato traktuje sprawy polityczne i ekonomiczne ze stanowiska katolickiego.

Rokowania między posłami z Czech i z Morawy — narodowcami, centralistami i z kurji dworskiej — co do wyboru do delegacji nie są jeszcze zerwane.

W Peszcie istnieje już faktycznie kryzys ministerialny, choć jeszcze nie zadeklarowana, a nawet wielkie przesilenie w stronnictwie rządowym.

Na posiedzeniu z d. 2. grudnia sejmu pruskiego przemawiał przy etacie ministerstwa spraw wewnętrznych trzech członków Koła polskiego, a mianowicie pp. Ignacy Łyskowski, poseł brodnicki, Stanisław Chłapowski, poseł kosiński i ks. dr. Jażdżewski, poseł krotoszyński.

lił się na krzywdy, jakich Polacy doznają w szkole, w stowarzyszeniach, a nawet w komitecie wyborczych, które nawet w 4 do 5 osób zbierać się nie mogą bez obecności polijci; mowa szan. posła była niejako historją „cierpień” (Leidensgeschichte), jakie lud polski w Prusach Zachodnich przechodził masi w roku bieżącym.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń 2. grudnia.

Δ Jesteśmy więc świadkami owej walnej, od dawna przygotowanej kampanii, jaka się pod Szkołą bramą z powodu rozpraw nad ustawą wojskową od wczoraj odbywa.

Wbrew motywowi, tak miejscowej jakoteż ogólnej międzynarodowej wagi, przemawiającym za przedłożeniem rządowemu w sprawie sił zbrojnych monarchii, oświadcza p. Salm w swoim imieniu stronnictwa imienia, jako że względu na „nijakosć” obecnego gabinetu nie może się zgodzić na przyjęcie przedłożonego prawa wojskowego.

Nadto miał p. Grocholski sposobność wystąpić w obronie wspólnych delegacji, jako instytucji jedynie upoważnionej do rozstrzygnięcia w tych względach finansowych, które lewica przed forum Izby wytacza.

Dotąd nie odebrała Rada państwa zezwolenia do wyboru delegacji, spodziewają się jednakże takowego z koncem bieżącego tygodnia, termin zaś zebrania się delegacji zapowiadają na 12 b. m.

Z powodu niemożności zawotowania budżetu na czas, wnioskował na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów żądanie przyzwolenia na trzydziestoosobny prowizorium do pobierania podatków i taks w r. 1880.

Królowie na wygnaniu.

Powieść Alfonsa Davalata. J. Tom Lévis, agent dla cudzoziemców.

Przez podwórze sąsiedniego domu oddalają się, a po kilku minutach powracają przez kręcone wschody, łączące oba piętra do sklepu i przynoszą to, czego zażądano, pod gwarancją dobroci, bo opatrzone w etykietę J. T. L. Nie śni się, takowy panie, jeżeli ci nie konweniujecie, możecie za kilka chwil odmieścić. Ajentura jest wyborne zapotrzoną. Zapłacisz wprawdzie dwa lub trzy razy tyle, co gdzieś indziej, ale czy to nie lepiej, aniżeli biegać od jednego sklepa do drugiego, w których pomimo, że na szybach są napisy: „English spoken”, albo „Man spricht deutsch”, nie rozumieją ani słowa, czego sądzasz; a w sklepach takich cudzoziemiec znalazłby najgorsze kapelusze i niemiędne materje, które już od roku zabrane z wystaw sklepowych walają się po kątach.

który go pcha do teatru. Natomiast w „Ajencji Lewis”, w tym cudownie urządzonej raj dla cudzoziemców, jest przynajmniej pewnym, że nie zostanie zanadto obdarty, albowiem Tom Lévis jest Anglikiem, a kupiecka uczciwość Anglików znana jest we wszystkich czterech częściach świata.

Lepszym Anglikiem niż J. Tom Lévis już być nie można; jest nim od stóp do głowy, od czworograniastych, kwakierskich butów, aż do długiego surduta i spodni kratkowanych, aż do olbrzymiego cylindra z maleńkimi kryszkami, osadzonego po nad pulchną, rumianą i dziecięcodobroduszną twarzą.

Jednak anglikańską istotę p. Toma Lévis najlepiej uzupełnia jego „cab”, wózek po raz pierwszy widziany w Paryżu, prawdziwa skorpion tego oryginalnego stworzenia.

myślach i grzyżące faworyty, on tymczasem kombinuje i rozważa ważne sprawy.

W swoim „cabie” obmyślał on najlepsze swoje interesy, które przy końcu cesarstwa powszechną zwrócił na użytek. Ah! Jakże to były dobre czasy! Cały Paryż był przepelniony cudzoziemcami, ale to nie owym wędrownym plectwem, tylko osiadłymi, cudzoziemskimi milionierami, którzy tylko bawili się i pisać umieli.

Niezabędny pośrednikiem we wszystkich tych rozkoszach cudzoziemskich rozrzuconych był Tom Lévis, a nie wydal im ani jednego napoleondora, żeby część z niego nie przypadła jemu w udziale.

wyrażaniu się pokładając ufność, że najlepiej potrafi dotrzymać tajemnicy. Wszystkie skandaliczne historie z końca cesarstwa nosiły na sobie stampillę J. T. L.

Na imię Toma Lévis zaobnowaną była pierwsza loża od sceny nr. 9 w Komioznej Opeze, w której baronowa Millo co wieczora słuchała śpiewu ukochanego tenora, a potem jako najkosztowniejszą zdobycz ukrywała pod gorsem chustkę, którą jej ubóstwiony pot, róż i bieliło z twarzy ocierał.

Dom z dwoma wychodami na drożdże do Saint-Cloud. Za czynsz i meble płaci dzierżawca: tyle, a tyle!

Jeżeli Tom zbierał grosz, zato także tracił bardzo wiele: nie na karty, konie lub kobiety, ale aby zadowolić swoje fantazje, które były dziecinne, albo miały w sobie coś dzikiego, na szalone i najdziwniejsze rubryki, które natychmiast bez namysłu uskuteczniał. Raz pewnego zechciał mu się alei z akcją kole swojej wili w Courbevoie, a ponieważ drzewa nie chciały prędko rosnąć, więc w tydzień potem widziało

długie szeregi wozów jadących do Courbevoie, a na każdym znajdowała się duża akcja zwieszająca ku ziemi gałąź i drzący cień rzucając na wodę. Dom ten oddalony o milę od Paryża, Tom Lévis na wzór wielkich kupców londyńskich zamieszkiwał przez rok cały.

W stosunku, jak powiększał się majątek, rozprzestrzenił także swoją posiadłość; nakoniec budując ciągle i skupując coraz więcej ziem doszedł do tego, że posiadał jakiś zesztukowany park, nieco roli i żarosieli. Dziwne to dziedzictwo zdradzało brak smaku i ambicje, angielskie, dzięki pomysły i zupełnie chyblone artystyczne usiłowania, słowem młododuszną i głupią ekscentryczność.

Wszystko to było imitowane; na około wznosiły się liczne wieżyczki i forteczne blanki szchorągiewkami i wystającymi ganczankami: park był jakby skamieniały od niezliczonych kiosków i belwederów. Co krok była sadzawka, w górze wznosił się czarny rozerwoar na wodę, a po nad nim jeszcze wyżej prawdziwy wiatrak, którego skrzydła czuły na najlepszy podmuch wiatru ciągle ze zgrzytem się obracały.

(C. d. n.)







wie martwym już ciałkiem kilka kół w powietrzu, chociaż je rucił do kanału. Kilka osób, które z okien domów nadbrzeżnych były świadkami tej strasznej sceny, nadszedł na czas, aby spełnienia tego czynu przeszkodzić. Dziecinę z trudem przywołano naleśdwo do życia. Ojca ostawiono do szpitala obłąkanych.

Statystyka pucobutów. Jakis dowcipnik w Farju zajął się obliczeniem wszystkich uszu "h" czyscieli butów, którzy przy każdym niemal mowidle, na bulwarach i placach publicznych nad Sekwaną za mierne wynagrodzenie dwóch sousov nadają glanc butom przechodniów. Zarobek to wcale nie lada jaki, jak się okazuje, skoro wielu takich *décrotteurs* porobiło majątki na nim — podobno kilku z nich posiada dziś swoje kamienice. Każdy stoty rok opaca się szczegółliwie, gdyż zamilowani w czystości Francuzi kilka razy dziennie wdzie potrzeby, dają sobie czyścić obuwie. Wapomniani statystyk opowiada ciekawe szczegóły o niektórych reprezentantach tego ulicznego cechu; znajduję się pomiędzy nimi tacy, co gorliwie studiują meteorologiczne wykazy w dziennikach angielskich, robiąc przybliżone obliczenia co do ewentualnych dochodów. Bloto i kurz dla tych ludzi jest przeżyty rok pożądanym — na blicie zarabiają więcej, więc jak kanie wolają deszcz, bo z nim spadają dla nich sousoy i centymy. U nas trudno jakos przekonac naszych *gawrochów*, że taniut kosztom można uczwie i nieźle zarabiać.

Wiadomości literackie naukowe i artystyczne.

Ruch księgarski we Lwowie odznacza się w tej chwili niepospolitem u nas życiem, a firma Gubrynowicza i Schmidta, odbarząca publiczność czytającą całym szeregiem dzieł polecenia godnych — tak że z każdej gałęzi literatury, znajdujemy wydanie tej firmy.

Gdy z końcem roku przyjdzie do zestawienia bibliografii rachunek z rachm umysłowego w Polsce — cieszyć się musimy, że kilka księgarń lwowskich znaczenie więcej publikowało dzieł, w tym roku — niż w stosunku Warszawa je wydała.

U stronie ekonomicznej czyli materialnej tego pokarmu duchowego zapewne żaden z wydawców dziś jeszcze mówić nie może — czy zrobił czy nie, do wy interesu, to okazać wielkonoce rachunki. 1880, doby i duszy i serca w tych ciężkich czasach, żyć i myśleć musimy szczęście Boże pomysłności, bo tylko rezultat dobrej sprzedaży zachęci wydawców w roku przyszłym.

Z wydawnictw w których jako w dziennik politycznym po krótkie wzmianki robić możemy, zotawiając obszerniejsze sprawozdanie pismem tygodniowym, stawiamy na pierwszym miejscu wydanie dzieł J. Stowackiego, w chronologicznym porządku do druku ołożone przez dr. A. Mateckiego, w 4 tomach. Dzieła J. Stowackiego wchodzi w zbiorowa edycja "Biblioteki polskiej" w której firma Gubrynowicza i Schmidta, wydała już Krasieńskiego, Mickiewicza, Paska, Zaleskiego, Niemcewicza, zaś wkrótce już i Anyska mieć będziemy. Już to jest ważne zadanie, że cała "Biblioteka polska", są nadzwyzzaj niskie, bo 4 tomy Stowackiego już w sprawie są o 4 zł. tańsze od wydania Brockhaus'a, a sam samem mają wszelkie warunki jak najszerszego rozpowszechnienia. Papier i druk nie nie potawiają do życzenia. Co do wartości tej edycji tyle możemy powiedzieć, że żadna dotąd nie odawiera się taką poprawnością. Ułożona przez dr. A. Mateckiego edycja ta powierzona została prowadzeniu p. Amborskiego, który wydania porównał, i wady sprostaował, i jednolitwą ortografię zaprowadził, o tyle ile licencja poetica autora na to pozwalała. Podjęta konkurencja firmy lwowskiej z Kriehausenem w Lipsku następuje na poparcie i na dowód że dziś liczy można, że ta walka ekonomiczna, przez polską publiczność odpowiednio oceniona zostanie kupowaniem jedynie wydania lwowskiego.

Bównocześnie pp. Gubrynowicz i Schmid, wydają drugie wydanie Ekononii politycznej prof. lwowskiego uniwersytetu p. Bilińskiego o czym niezapewne młodzieży niepospolite oddają przysługę. Dzieło to strasznie ostatnie wyniki naki w sposób jasny i dokładny powinno się stać podręcznikiem dla licznych bardzo profesji.

Gospodarz, przemysłowiec, finansista, czy zreszta każdy wykształcony człowiek znajdzie w niem wszelkie wskazówki tak dziś każdemu potrzebne. Z historycznych rzeczy w Bibliotece polskiej, potrzebny i opowiadań historycznych, wydawanych przez tę księgarnię wymioutamy nową pracę Antoniego F. Trzy opowiadania historyczne. Są to trzy szczegółowe studia z dzieł kresowych, z wyzyczajnym talentem pisarskim, w obrazowym i najwymownym sposobie opowiada dr. Antoni J. o wianie Podkowie, Semencie Nalewaju i narezucie o Hermanie Kusieńskim.

W tymże zbiorze: Tysiąc mil na falach Nilu, zajmująca podróż po Egipcie, i koniec Walerego Fryborskiego: Rubin Wezyski, pierwsza tożsaczka pana Przyborskiego zapowiadająca talent i siły. W opowiadaniu pienia osób przeprowadzających autor akcję z taką eręgnością, tak umie cięlowo zaostreżył, że powieść trzeba jednym tohem przeczytać. Szkoła tylko, że styl tych opowiadań w sposób nie dość się różni, tak że przez opowiadanie przebiega sam powieściopisarz.

połączonego z historją Polski z 24 rycinami sławnych Indzi w Polsce przez Wład. Anycza. Zalecenie tych trzech dziełek wydanych dla młodego pokolenia uważamy za zbyteczne, same się już bowiem rodzicom zalecają — i przeto na gwiazdkę kpnowane będą.

Tydzien polski w zeszycie nr. 44. zawiera: Z niedawnej przeszłości, szkice węgelm Litwesa. — Wspomnienie z r. 1845 przez Ant. Mroczka. — Hamlet w Londynie, przez Sewera. — Z oddali, wiersz napisal Teofil Lenartowicz. — Ten mały, powieść Alfonsa Daudeta, przeklad Wincenty Limanowskiej. — Kronika tygodniowa. — Bibliografia polska. — Wiadomości z kraju i ze swiata. — Rozmaitosci.

Zwracamy uwagę na zajmujący artykuł Sewera: "Hamlet w Londynie" tem więcej, że w nim nader trafnie i sprawiedliwie oceniono został talent naszego artysty p. Ładnowskiego.

Gospodarstwo przem. i handel.

Stan wkładek kasy oszczędności miasta Stanisławowa wynosił z dnim 31. października u 3011 stron 834.541 złr. 80 ct., w miesiącu listopadzie włożyło 279 stron 33.993 złr. 18 ct.; wyjęło zaś: 286 stron 9290 złr. 15 ct.; przybyło zatem 24.803 złr. 3 ct.

Stan wkładek z dnim 30. listopada wynosił n 3091 stron 858.844 złr. 83 ct.

Lwów dnia 2. grudnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:

Pszonica czerwona od 11:60 do 12:— zł., biała od 11:60 do 12:— zł., żółta od 11:— do 11:50 zł., jesienna od — do — zł. — Zyto od 7:75 do 8:25 zł., nowe od — do — zł. — Jęczmień browarowy od 7:40 do 7:80 zł., pastewny od 6:40 do 6:80 zł. — Owies od 6:— do 6:50 zł., nowy od — do — zł. — Groch do gotowania od 8:75 do 10:— zł., pastewny od 6:50 do 6:80 zł., nowy od — do — zł. — Wyka od 6:25 do 6:50 zł. — Bób od 9:60 do 12:50 zł. — Kukurudza stara od 7:25 do 7:50 zł., nowa od 6:75 do 7:— zł. — Rzepak zimowy od 11:25 do 11:50 zł., rzepak letni od 10:25 do 10:50 zł. — Lnianka od 9:10 do 9:50 zł. — Nasienie lniane od 11:75 do 12:25 zł. Nasienie konopne od — do — zł. — Konieczyna od 50:— do 55:— zł. — Kminek od 30:— do 33:— zł. — Anyz od — do — zł. — Anyz płaski od 36:— do 40:— zł.

Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 36:25 do — zł.

Uwaga. O produktach ulamkiem oznaczonych orzeka poniziej usposobienie.

Usposobienie: Przyjemniejsze. Waluta: Mark — — — Rubel — — — Napoleon — — —

Lwów dnia 4. grudnia. Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej).

(Korzec pszenicy 77 kgr., żyta 73 kgr., jęczmienia 64 kgr., owas 45 kgr., hreczki 64 kgr., kukurudzy 82 kgr., prosa 82 kgr., grochu 82 kgr., konieczyny 82 kgr.)

Zboża za 100 kilogramów: Pszenica od 11:25 do 12:50 zł., — żyto od 7:25 do 8:50 zł., — jęczmień od 6:25 do 8:— zł., — owies od 5:90 do 6:75 zł., — hreczka od 6:— do 6:25 zł., kukurudza żeszloroczna od 6:— do 7:50 zł., — kukurudza nowa od 5:90 do 7:— zł., — prosa od — do — zł.

Zboża strączkowe za 100 kilogramów: Groch do gotowania od 8:50 do 11:— zł., — groch pastewny od 6:50 do 7:25 zł., — soczewica od — do — zł., fasola od 9:50 do 12:50 zł., — bobik od — do — zł., — wyka od 6:— do 6:50 zł.

Nasiona za 100 kilogramów: Konieczyna po 44 do 60:— zł., najprzedniejsza od — do — zł., posiednia od — do — zł., — tymotka od — do — zł., — anyz mos. od — do — zł., — anyz płaski od 30:— do 40:— zł., — kminek od — do — zł.

Nasiona olejne za 100 kilogramów: Rzepak zimowy od 10:50 zł., do 12:— zł., rzepak letni od 10:25 do 10:50 zł., — rzepak zimowy od — do — zł., — rzepak letni od — do — zł., lnianka od 8:50 do 10:— zł., — nasienie lniane od 11:75 do 12:50 zł., — nasienie konopne od 8:— do 8:25 zł.

Chmiel za 100 kilogramów: od 80 do 125 zł. Spirytus za 10.000 litrów procent od 36:50 do 36:75 zł.

Wiedn 1. grudnia. Na dzisiejszy targ przyjezdno wołów galicyjskich i bukowskiich 876, węgierskich 1573, niemieckich 475, zameldowanych na targ drodowy z kontum. moldawskich i bessarabskich wołów 573; razem 3497 sztuk. Targ był nadzwyczaj kiepski.

Placno galicyjskie i bukowińskie woły 50 do 55 zł., jedna partja bukowińska prima 57 1/2 zł., druga 58 zł., węgierskie 53 do 58 zł., prima 60 zł., niemieckie 53 do 59 zł. jedna partja prima — zł. za 100 kilo.

Cena spadła od tmege tygodnia na dobre woły o 2 złr., na kiepskie zaś ponieważ ich było bardzo wiele od 3 do 4 zł. na 100 kilo. Do 120 kosztu niesprzedanych, oprócz kontumacyjnych. Konsumcja jak zwykle teraz przed świętami bardzo mała jest, a do tego inne artykuły, tj. dzelczyzna, wieprzowina, owcy i drób są bardzo tanie.

Krzysztofowicz & Schele.

Wiedn 2. grudnia. Na dzisiejszy targ odwieziono żywej nierozciągnięty galicyjskiej 2216, sre-

dnio-ciężkich węgierskich 1227, ciężkich bagonów 1140; razem 4583.

Placno galicyjskie 28 zł. do 34 złr., średnio-ciężkie węgierskie 32 zł. do 38 zł., ciężkie bagony 38 zł. do 41 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz. Café Sierbück.

Telegramy „Gaz. Narodowej.“

Petersburg 3. grudnia. Skoro tylko rozeszła się wiadomość o zamachu na cara, przeskutano natychmiast dom, z którego zapalono lont miny. Nie znaleziono jednak nikogo, sprawy zamachu znikli. Car przybywa tu jutro rano, Gorczakow jutro wieczór. Przybycie Lorda Dufferina, ambasadora angielskiego odroczono zostało o dni osm.

Petersburg 3. grudnia. „Prawitelski wiestnik“ ogłasza następujący telegram gubernatora Moskwy: „Przy wieździe pociągu z bagażami carskimi i z carską służbą do Rogoskiej części miasta Moskwy o pół do jedenastej wieczór, wybuchła nagle eksplozja, w skutek której pociąg wykołej się, jeden z wozów z bagażami przewrócił się, a dwa osobowe wagony wykroczyły się i stanęły poprzecznie na szynach. W skutek eksplozji utworzył się na torze kolejowym dół, osm arszynów (arszyn = 3/4 metra) szeroki a 7 arszynów długi. Nikt z osób jadących pociągiem nie został skałeczony. Wykryto dom z którego mina została założona. Natychmiast przedsięwzięto środki wykrycia sprawców zamachu.“

Paryż 3. grudnia. Zebranie delegatów czterech grup lewicy uznało, że niepodobna dla całej lewicy ułożyć wspólnego programu. Postanowiono tedy, że każda grupa działać będzie samodzielnie podczas mającej się jutro toczyć rozprawy. Na jutro bowiem Brisson zapowiedział swą interpelację. Wotum Izby wypadnie prawdopodobnie pomyślnie dla rządu. W moskiewskiej cerki odbyło się dzisiaj nabożeństwo dziękczynne za uratowanie życia cara. Wszystkie dzienniki z oburzeniem mówią o zamachu.

Wiedn 3. grudnia. Posiedzenie Izby posłów; ogólna rozprawa nad ustawą wojskową. Po Heilshergu zabrał głos minister obrony krajowej, jen. Horst, podnosząc, że i ministrowie mają serce dla dobra ludu i z radością poczyniliby najrozsądniejsze ulgi, gdyby to możliwym było. Ludność sama instynktem przeczuwa, że ważne wypadki się zbliżają, i pragnie, aby one nie zaskoczyły monarchii zniemacka. Minister wskazuje cyfami, że w Austrii wymaga się od ludności mniej niż w Niemczech, Moskwie, Francji i Włoszech. Wskazuje na wojskowy system Szwajcarii, której armia stosunkowo tyle kosztuje co austriacka. Na wydatki, postępek techniki spowodowane, niema rady, — nawet większość dwóch trzecich nie zdola się powstrzymać postępu ducha ludzkiego. (Okłaski i wesołość). Rząd serjo pragnie oszczędzać ile możności, ale naturalnie do punktu, w którymby narażoną została zbrojność państwa. Wniosek Czudika przyjętą niepodobna z powodu czasu, jaki jest potrzebny na wymusztrowanie piechoty: Dalej podnosi minister konieczność ustanowienia siły wojskowej na lat dziesięć; i zbija skrupuły konstytucyjne, wykazując, że w Niemczech i Francji parlamenta nie mają nawet formalnego prawa pozwalania rekrutów. W końcu uprasza, aby ustawę bez zmiany przyjęto. (Przeciągłe okłaski).

Walterskirchen wolałby rozprawić dopiero po przedłożeniu zapowiadanych zmian w ustawie wojskowej, więc sprawę do tego czasu odroczył. Po przemówieniu Neumayera za ustawą, rozprawy ogólną zamknięto. — Schönerer wnosi odesłać projekt napowrót do komisji; ale wniosek ten nie uzyskuje należytego poparcia. Jako generalni mowcy zabierają głos Wolfrum przeciw, a Clam-Martinic za projekt. Po przemówieniu sprawozdawcy, Zeit hammera uchwalono wszystkimi głosami przeciw 20 przystąpić do rozprawy szczegółowej, która się jutro rozpocznie.

Dzisiejsza mowa ministra Horsta sprawiła głębokie wrażenie.

Moskwa d. 4. grudnia. „Moskiewskie Wiadomości“ przynoszą oświadczenie nacownego świadka o katastrofie. Pociąg carski wyjechał o północy z Symferopola w pół godziny po pociągu z pakunkami dworskimi, złożonym z 14 wagonów i 2 lokomotywy, i mieszczącym 50 osób. Przypadko-

wo pociąg pakunkowy został na przestrzeni półgodzinnej przepędzony przez pociąg dworski. Na półtrzęsici wiorstę przed dworcem kolejowym w m. Moskiewie usłyszano pod pociągiem pakunkowym silny łomot w skutek eksplozji. Pierwsza lokomotywa została od pociągu oderwana, druga zesza z toru; wagony stały częścią w poprzek szyn; wagon czwarty leżał do góry kołami wyrwoczony. Na boku kolei była znaczna jama. Stojący niedaleko drożnik kolejowy i jeden gorodowy (policjant) otrzymali ciężkie skałeczenie.

Spiskowcy spodziewali się cara w drugim pociągu. W próżnym domu w pobliżu znaleziono druty i baterję elektryczną, zakupione we wrześniu przez jakiegoś młodego człowieka, który się przedstawił jako obywatel z Samary. Pod pozorem wywożenia piasku z piwnicy, wybrano w ziemi kanał, na minę przeznaczony. Mina ma 22 arszynów długości a 3 arszyny głębokości. Jak widać z pozostawionych ubiorów, kilka osób tam pracowało.

Paryż 4. grudnia. „Journal officiel“ podaje notę, wyrażającą najwyższe potępienie szkaradnego zamachu na cara przez całą Francję. Prezydent telegramem wyraził carowi swoje uczucia. Waddington dołączył gratulacje rządu francuzkiego.

Tylko w jednej części nr. drukowane.

Moskwa d. 3. grudnia. Wczoraj o godzinie 11. wieczór odbył się wjazd uroczysty do zamku w Kremlu. Przed pojawieniem się cara odczytał marszałek szlachty wiadomość o strasliwej katastrofie wczorajszej. Z początku wszyscy jakby skamienieli. Potem nastąpiła powszechna radość i wołania: hurra!

Car pojawił się w sali Jerzego po północy, przyjął od gminy miejskiej chleb i sól i miał następującą przemowę: „Cieszę się, moi panowie, iż was znowu widzę. Pamiętuję jestem waszej wierności i przywiązania z powodu okropnego wydarzenia z d. 2. kwietnia. Te same uczucia objawiono mi ze wszystkich stron Rosji. Lecz zapewne już słyszeście o wczorajszym wypadku. Bóg mnie ocalił jak i tych wszystkich co zenną jechali do Moskwy. Stroskany o Rosję oddałem się Opatrzności w opiekę. Ale buntowniczy duch musi być wykorzeniony. Zwracam się do was i do wszystkich dobrze myślących ludzi, aby zniszczyć złe, które się zakorzeniło. Zwracam się do rodziców, prowadźcie wasze dzieci na drogę prawdy i dobra, i wychowajcie nie zbrodniarzy, lecz pożytecznych mężów, prawdziwych obywateli Rosji.“

Słowa te przyjęto okrzykami. Jutro rano car oczekiwany w Petersburgu.

W teatrze hr. Skarbka. Dziś, we czwartek dnia 4. grudnia 1879. Pierwszy występ pny Wirginii Donati, altystki, oraz pp. Jakoba Manfrini, tenora, Jana Marchetti, basisty i Ronnald'a Lelek, barytonisty.

Favorita Opera w 4 aktach, libretto Scribego, muzyka Donizettego. — Kapelmistrz p. Jarecki. Początek o godzinie 7mej wieczór.

W piątek dnia 5. grudnia 1879. Po raz pierwszy: Pretendenci do tronu Tragedja historyczna w 5ciu aktach z szwedzkiego Henryka Ibsena.

Przyjechali dnia 4. grudnia 1879. HOTEL ZOBEA: M. hr. Grocholaki z Królestwa. Br. de Vaux z Łańcuta. J. Ledan z Łańcuta. T. Fedorowicz z Klebanówki.

HOTEL EUROPEJSKI: M. hr. Russocki z Jaworowa. Dr. L. Madejski z Brzeska. J. Margules z Bukaresztu.

HOTEL ANGIELSKI: W. Czajkowski z Swirza. S. Frank z Nahaczowa. T. Kowacki z Switarzowa. J. Tyzskowski z Hayworonki.

Iwów, z listy handlowej 4. grudnia. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego). Kolej gal. Karola Ludwika 241 50 244 — Lwowo-Osarna-Jaska 145 — 145 50 Banku hip. gal. po 200 zł. 269 — 272 kred. gal. po 200 zł. 31 — 285 — II. Listy zast. na 100 zł. (bez kuponu bieżącego). Tow. kred. gal. 3 pret. w. a. 98 80 94 80 „ „ „ 5 pret. 87 50 88 50 „ „ „ 6 pret. 83 80 84 80 Banku hipot. gal. 6 pret. 98 0 99 50 Galic. Zaki. kred. wloś. 6 pret. 93 — 100 0

III. Listy dłużne za 100 zł. górnego rol. kredyt Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pret. 2 — 4 — IV. Oblig. za 100 złr. Indemnizacyjne galicyjskie 93 80 6 0 0 Obligacje komunale Zakł. kr. w. 6 1/2 94 — 5 50 Pożyczka kraj. z r. 1878 po 5 pr 8 100 — 100 — Losy miasta Krakowa 9 6 21 — Stanislawows 4 75 6 75 V. Monety. Dukat holenderski 5 44 5 13 „ „ „ 5 45 5 13 „ napoleondor 9 8 9 8 Półimperjal rosyjski 9 56 9 56 Szabel rosyjski srebrny 1 78 1 75 „ „ „ papierowy 1 51 1/2 1 28 100 marek niemieckich 97 50 68 10 Srebro 56 50 100 50 Krupcy w srebrze 98 25 100 0

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Wiedn 2. grudnia 1879. godzina 2. minut 26 popołudniu.

Losy kredytowe 177. — Węgier. kred 138. — Anglo-aust. 138. — Kolej Kar. Lud. 242.50 Kolej Polud. 82. — Kolej Elblott 176. — Węg. Nordostb. 129.50 Wied. Comanal. 119.10 Galiz. indemnc. 95.75 Losy siedmiog. 109.25 Losy tureckie 17.75 Kolej Państw. —.70 Rosy. rubel pap. 1.22 1/2

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Wiedn 2. grudnia 1879. godzina 2. minut 26 popołudniu. Losy kredytowe 177. — Węgier. kred 138. — Anglo-aust. 138. — Kolej Kar. Lud. 242.50 Kolej Polud. 82. — Kolej Elblott 176. — Węg. Nordostb. 129.50 Wied. Comanal. 119.10 Galiz. indemnc. 95.75 Losy siedmiog. 109.25 Losy tureckie 17.75 Kolej Państw. —.70 Rosy. rubel pap. 1.22 1/2

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Losy węgier.', 'Weg. ostbahn', 'Usposobienie: silne.', 'Wiedn d. 4. grudnia.', 'godzina 10 minut 40 przed południem.', 'Akcje kredytowe 280 70', 'Kolej Kar. Lud. 242 7/8', 'Unionsbank 91 1/2', 'Napoleondor 9 30', 'Rosy. banknoty 1 22 1/2', 'Uspesobienie: silne.', 'Berlin d. 8. grudnia.', 'godzina 5 minut 40 popołudniu.', 'Rosy. bank. 212.70', 'Akcje kredyt. 89 —', 'Lombardy 43 —', 'Galicja 103.50', 'Kolej Kar. Lud. 41 5/8', 'Austriackie bank. 173.40', 'Kassa galic. Tow. kredytowego.', 'Kupaje. Sprzedaja.', 'Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 94 — 94 50', 'Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 87 1/2 88 25', 'Lwów d. 4. grudnia 1878.'

Pociągi kolejowe. Odchodzi ze Lwowa.

Pociąg zegara lwowskiego. DO KRAKOWA: o godzinie 10 min 50 przed południem, pociąg pospieszny; o godz. 4 m. 55 rano pociąg osobowy, o godz. 5 minut 9 po południu pociąg mieszany. DO PODWOŁOCZYSK: z Lwowskiego dworca: o godz. 6 rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut 20 po połud. pociąg mieszany; o godz. 10 min. 51 wieczór, pociąg mieszany. DO PODWOŁOCZYSK: z Podzamcza: o godz. 10 m. 56 wieczór pociąg mieszany; o godz. 12 m. 52 w połu. nin pociąg mieszany. DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 30 rano, pociąg pospieszny; o godz. 12 min. 10 rano, pociąg mieszany; o godz. 11 min. 10 w nocy, pociąg mieszany. DO STANISŁAWOWA: na Strzy: o godzinie 6 min. 57 rano PRZYCHODZA DO LWOWA: Z PODWOŁOCZYSK: na awosze w Podzamczu: o godzinie 3 min. 18 rano, pociąg mieszany. Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny, lwowski o godzinie 10 m. 30 wieczór, pociąg pospieszny; o godz. 3 min. 50 rano, pociąg mieszany; o godz. 4 m. 13 po południu, pociąg mieszany. Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy; o godz. 11 m. 20 przed południem, pociąg mieszany. Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 min. wieczór, pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano, pociąg mieszany; o godz. 3 m. 52 po południu, pociąg mieszany. Z STANISŁAWOWA: na Strzy: o godz. 8 min. 44 wieczór

N A D E S Ł A N E.

Pociąg pospieszny, który wczoraj wieczór z Krakowa wyjechał a dziś rano do Lwowa przybył, zatrzymanym być musiał za pomocą linki sygnałowej przez urzędnika kolei Karola Ludwika, z powodu zapalenia się jednego wozu II. klasy kolei północnej cesarza Ferdynanda, który się z dołu od podłogi palić zaczął.

Usilnym staraniem służby kolejowej udało się bez żadnego uszkodzenia podróznich i ich rzeczy, wóz gorejący od reszty pociągu oddzielić i cały pociąg od dalszego niebezpieczeństwa uchronić.

Wypadek ten spowodował spóźnienie tego pociągu o 2 godziny 55 minut, który dopiero o godz. 8. m. 15 rano do Lwowa nadszedł.

Nakładem drukarni Gazety Narodowej wyszedł

KALENDARZ KIESZONKOWY na rok 1880

w małej 8cc, zawierający 10 arkuszy druku z kartkami na notatki w sprawie sędzynej z pólta angielskiego i ołowkiem. Do nabycia w administracji Gazety Narodowej plac Hallki 1. 10 dla prenumeratorów miejscowych po 40 ct. „ „ „ zamiejscowych „ 46 „ „ „ nieprenumeratorów „ 70

U portiera

w kamienicy pod nr. 8 przy ulicy Hetmańskiej można dwa futra, jedno szopowe do drogi i jedno skankowe do miasta, tanio nabyć.

Tydzien Polski,

Czasopismo literackie, artystyczne, naukowe i społeczne. Wychodzi we Lwowie co sobota, objętość dwóch wielkich arkuszy druku, z osobną kolorową okładką. Prenumerata kwartalna we Lwowie 3.50 z przysyłką 4.40 Z nowym rokiem rozpocznie druk najnowszych poświęceń: J. I. Krzeszowski: ZADORA. Elizy Orzeszkowej, PIERWOTNI. J. Verne'a Spadek 500 milionowy. Jana Lama Wyżyskiwacze. Prenumeratę przyjmują: Księgarnia Polska A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego we Lwowie. 1-3

Dr. LUDWIK WOLSKI

adwokat nadworny i sądowy we WIEDNIU przesiósł swoją kancelarję IX. Türkenstrasse Nr. 25, (ehem. Schlickpalais).

Specjalista

na choroby siłowych, lekarz praktyczny medycyny, chirurgii i położn. J. KURPIEL, przy ulicy Sobieskiego, 1. 12. nowa, ordynuje od 9. do 12. przed, a od 2. do 5. po południu. — Także listownie.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services. Columns include 'Wiedn 2. grudnia.', 'Powszechny dług państw.', 'Akcje bankowe.', 'Obligacje indemnizac.', 'Kurs giełdy wiedeńskiej.', 'Losy kredytowe.', 'Kolej Kar. Lud.', 'Kolej Polud.', 'Kolej Elblott.', 'Węg. Nordostb.', 'Wied. Comanal.', 'Galiz. indemnc.', 'Losy siedmiog.', 'Losy tureckie.', 'Kolej Państw.', 'Rosy. rubel pap.'



